Nº 155, quarta-feira, 13 de agosto de 2008 452 ISSN 1677-7050

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 102541 CLAUDIO EDUARDO DA SILVA NOBREGA DF PGR (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
12 103045 RAPHAEL TIMBO SILVA DF PGR (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
13 102763 IVAN CHAVES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - GABRIEL JOAO DIMITROV BORBOREMA, CPF:

817.695.631-72 - PT/SG-527, de 17/07/2008, DOU de 21/06/2008.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1302346-0>

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no
art. 24 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, ainda, o teor
da Ata Médica nº 122, de 05/06/2008, emitida pela Junta Médica
Oficial do MPF/PGR, constante do Processo Administrativo
MPF/PGR n.º 1.00.000.001067/2005-29, resolve:

No- 605 - Readaptar o servidor GRACO MARIZ TIMOTEO DE
SOUSA, matrícula nº 8.766-1, no cargo de Técnico de Apoio Es-
pecializado, Código TC-204.00, Classe A, Padrão 5, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, permanecendo como ex-
cedente até o surgimento de vaga idêntica na respectiva unidade de
lotação, e em conseqüência Declarar vago, a contar desta data, o
cargo de Técnico de Apoio Especializado/Transporte, Código TC-
204.04, anteriormente ocupado pelo aludido servidor.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR n.º 65, de 13/02/1992, e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.002162/2008-92, resol-
ve:

No- 607 - Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença especificada em lei, ao servidor SÉRGIO SAN-
TOS DA SILVA, matrícula n.º 4087-8, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira
de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art.
40, § 1º, inciso I, segunda parte, da Constituição Federal, na redação
dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, observando-se as disposições contidas nos §§
3º, 8º e 17, do mencionado art. 40 da Constituição Federal, aplicando-
se o disposto no art. 1º da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada
no DOU de 21/06/2004, e a isenção prevista na Lei nº 7.713, de
22/12/1988, alterada pela Lei nº 11.052, de 29/12/2004, e de acordo
com o art. 39, inciso XXXIII, do Decreto nº 3.000, de 26/03/1999,
republicado no DOU de 17/06/1999.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CARLOS FREDERICO SANTOS
<!ID1302347-0>

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.007839/2008-89, resolve:

No- 608 - Declarar vago, a partir de 29 de julho de 2008, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 4, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pela servidora MILENA SOA-
RES DE SOUSA, matrícula 14656, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.007365/2008-75, resolve

No- 609 - Declarar vago, a partir de 18 de julho de 2008, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 1, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor MARCELO MÓ-
SENA, matrícula 17075, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.007880/2008-55, resolve

No- 610 - Declarar vago, a partir de 17 de julho de 2008, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 1, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pela servidora LIGIA MULLER
MARTINS, matrícula 18854, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

<!ID1303686-0>

PORTARIA No- 55, DE 7 DE AGOSTO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PRR-5a REGIÃO, no exer-
cício das funções estabelecidas no art. 152, I e II, do Regimento
Interno do MPF (Portaria PGR no 358, de 2 de junho de 1998) e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar HELVÉCIO ALVES DE MENDONCA NETO,
matrícula no 2530-5, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Es-
pecializado, Código TC-204.00, para responder pela Coordenadoria
Jurídica, CC-3, no período de 18 a 22/8/2008, tendo em vista au-
sência da titular e da respectiva substituta eventual em razão de
participação, de ambas, no I Encontro Nacional de Coordenadores
Jurídicos do Ministério Público Federal, em Brasília, nesse período.

LUCIANO MARIZ MAIA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID1304890-0>

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 556 - Designar OTHON HENRIQUE REGO ARANHA, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de
Sistemas, para substituir o Chefe da Seção de Desenvolvimento de
Soluções Corporativas I, Nível FC-6, da Coordenadoria de Soluções
Corporativas, da Secretaria de Tecnologia da Informação, no período
de 13 a 22.8.2008, tendo em vista a ausência do substituto even-
tual.
<!ID1304891-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XVI, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 557 - Designar FRANCISCO DEJARDENE MOURA DA SILVA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas, para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais,
Nível CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação, no período de
13 a 15.8.2008, tendo em vista a ausência do substituto eventual.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1304726-0>

PORTARIA No- 366, DE 12 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SUPERIOR TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21,
XXV, do Regimento Interno e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DALETE BASTOS DE MELO MAIA, matrícula
S025059, para a função comissionada de Assistente V, código FC-5,
no Gabinete da Vice-Presidência, em vaga decorrente da dispensa de
Tereza Cristina Jurema Garrido.

Min. CESAR ASFOR ROCHA
<!ID1303775-0>

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, §1º, do Regu-
lamento da Secretaria, e considerando o art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 147 - Dispensar MARCO AURÉLIO MACEDO DE CARLOS,
matrícula S025296, da função comissionada de Chefe da Seção de
Reprografia e Encadernação, código FC-6.
<!ID1303776-0>

Poder Judiciário
.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, e considerando os artigos abaixo mencio-
nados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 148 - I - Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, II, DE-
MÉTRIUS ALARCÃO BERNARDES, matrícula S027825, do cargo
em comissão de Coordenador de Serviços Gerais, código CJ-2.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, II, MARCO AURÉLIO
MACEDO DE CARLOS, matrícula S025296, para o cargo em co-
missão de Coordenador de Serviços Gerais, código CJ-2, em vaga
decorrente da exoneração de Demétrius Alarcão Bernardes.

<!ID1303778-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição prevista no art.
105, §1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e considerando
os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro Luiz Fux, a
seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 149 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, LUCIANA SOUTO,
matrícula S042409, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, ANGELA REGINA
SOUZA DE LIMA DIANESE, matrícula S048423, para a função
comissionada de Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da
dispensa de Luciana Souto.

<!ID1303779-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição prevista no art.
105, §1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e considerando
os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 150 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, CAROLINE CHA-
VES BARRETO, matrícula S026560, da função comissionada de
Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria da Segunda Seção.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, MARTA MARIA
ALBUQUERQUE NEIVA, matrícula S030710, para a função co-
missionada de Assistente II, código FC-2, na citada Coordenadoria,
em vaga decorrente da dispensa de Caroline Chaves Barreto.

<!ID1303780-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição prevista no art.
105, §1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e considerando
os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 151 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, ANGELA MARIA
DE QUEIROZ DIAS, matrícula S049519, da função comissionada de
Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria da Primeira Turma.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, para função co-
missionada, no Núcleo de Procedimentos Especiais da Presidência:

ANGELA MARIA DE QUEIROZ DIAS, matrícula
S049519, Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da Re-
solução n.º 6, de 25 de junho de 2008;

ROMINA NÓBREGA DE SOUZA BELOTTI, matrícula
S045971, Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente de sua
dispensa.

<!ID1303781-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, §1º, do Regu-
lamento da Secretaria, resolve:

No- 152 - Designar MARIA APARECIDA DIAS DUARTE, matrícula
S016629, para substituir a Chefe da Seção de Atendimento, código
FC-6, na Coordenadoria da Segunda Seção, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo co-
missionado.
<!ID1303782-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, §1º, do Regu-
lamento da Secretaria, resolve:

No- 153 - Designar ROGÉRIO LUÍS BARROCA COSTA, matrícula
S027442, para substituir o Chefe da Seção de Suporte a Eventos de
Capacitação, código FC-6, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo comissionado.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1304881-0>

ATOS DE 8 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando o constante do ATO.TST.GP.Nº 457, de 26/09/2007, resol-
ve:

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:12:09-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial